MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

   OFÍCIO Nº 3501/2023 Em 01 de setembro de 2023.

AO Câmara Municipal de Araraquara
ExcelentíssimoSenhor Protocolo: 9079/2023 de 04/09/2023 17:14

Documento:-Respostanº 1 ao Requerimento nº 597/2023
PAULO LANDIM Interessado?PREFEITURA DO MUNICÍPIC DE ARARAQUARA

MD. Presidente da Câmara Municipal Destinatário: GER. DE EXPEDIENTE LEGISLATIVO.

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 597/2023, de autoria do Vereador RAFAEL DE ANGELI, sobre o

assunto, em anexo, encaminhamos as informações prestadas pela Secretaria Municipal

de Administração.

Colocando-nos à disposição para o que for

necessário, renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

   Atenciosamente,

EDINHO SILVA

Ns 5102/2023

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Araraquara, 23 de agosto de 2023.

Processo Administrativo: 58102/2023

Assunto: Requerimento 597/2023

À Coordenadoria Ex. de articulação Institucional E

A/C: Roger T. de Freitas Mendes

Em atenção ao solicitado por meio do Requerimento nº 597/2023

protocolado sob nº 58102/2023, encaminhamos à V. Sa, as informações solicitadas no referido

documento: .

Segue anexo ofício CEAB nº 240/2023 — Secretaria de Saúde com

esclarecimentos a respeito da necessidade de retificação ocorrida no Edital 702/2023 do Processo

Seletivo para o cargo Agente Comunitário de Saúde.

Considerando que havia sido publicada em 22/06/2023 a

retificação do Edital de abertura das inscrições, o qual excluiu as áreas de abrangências: 017 - ESF Pq.

das Laranjeiras Il “Farmacêutico João Francisco Alves - Joãozinho da Farmácia”, 020 - USF Victório De

Santi Jardim Victório De Santi l e Il e 021 - USF Victório De Santi Residencial dos Oitis, os nomes dos

candidatos inscritos para as referidas áreas, constaram erroneamente no Comunicado de Confirmação

das inscrições, sendo necessária publicação de retificação do referido comunicado, que ocorreu em 04

de agosto de 2.023. .

Considerando o número expressivo de exclusões de

candidatos, ainda que a retificação do edital de abertura de inscrições tenha ocorrido há apenas 06

dias após a abertura de inscrições; e que a área de abrangência referente ao código 22 - USF

Victório De Santi - “Nair Damásio Claudino”, abarque as áreas de abrangências correspondentesàs

áreas 020 - USF Victório De Santi Jardim Victório De Santi | e Il e 021 - USF Victório De Santi

Residencial dos Oitis e a área de abrangência referente ao código 17 - ESF Pq. das Laranjeiras ||

“Farmacêutico João Francisco Alves - Joãozinho da Farmácia”, passou a fazer parte das áreas

correspondentesaos códigos aos 16 - ESF Pq. das Laranjeiras | "Dr. Wilson Antunes Pereira" e 18 -

ESF Vila Santana "Dr. Wilson Antunes Pereira”, a Prefeitura publicou em 12 de agosto de 2.023,

comunicado que possibilitou, exclusivamente aos candidatos envolvidos, oportunidade de serem

considerados inscritos nas condições constantes no referido documento, ou ainda, se assim

desejassem solicitarem reembolso do valor correspondente à taxa de inscrição e no propósito de que

nenhum candidato deixasse de ter ciência da publicação do comunicado, excepcionalmente foram

PREFEITURA DO MUNICÍPIODE ARARAQUARA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

enviadas notificações individuais.

Segue anexa cópia do comunicado citado acima e informamos

que todas as publicações referentes ao Edital 702/2023 do Processo Seletivo para o cargo Agente
Comunitário de Saúde, ocorridas até a presente data estão disponíveis em

https:/Avww.consulpam.com.briindex.php?menu=concursos&acao=ver&id=444.

Atenciosamente,
Secretária Munitipal de dministração

Prefeitura de Araraquara

PREFEITURAMUNICIPALDEARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
COORDENADORIAEXECUTIVA DA ATENÇÃOBÁSICA

Rua Expedicionáriosdo Brasil, 3098 - São Geraldo
Telefone: (016) 3301-1700

CEP 14.801-360, Araraquara- SP

OF. CEAB Nº240/2023 Araraquara,14 de agosto de 2023.

À Secretáriade Saúde

Sra. Eliana Aparecida Mori Honain z

Considerando que o Edital Nº 702/2023, de 14 de junho de 2023, referente ao

Processo Seletivo para provimento do cargo de Agente Comunitário de saúde prevê nos

seguintes itens: -

“2.24. É de inteira responsabilidadedo candidato, acompanharas publicações de

todos os atos concernentes ao Processo Seletivo, que serão realizadas nos sites

Wwww.consulpam.com.bre da Prefeitura Municipal de AraraquaraWww.araraquara.sp.gov.br

10.15. Os itens desse Edital poderão sofrer eventuaisalterações,atualizaçõesoi
acréscimos enquanto não consumada à providência ou evento que lhes disser respeito, até a

datadaconvocação dos candidatos para as provas objetivas correspondentes, circunstancia

queserámenciónadaem Edital ou aviso a ser publicado,sendo do candidatoa responsabilidade

  deacoripanhar pelé Jornal no qual a Prefeitura do Município de Araraquara publica seus Atos

oficiais e“sites mericionados,as eventuais retificações”

. Venho, por meio deste, em resposta ao Requerimento 597/2023 da Câmara

Múniciga!deArarâduara, do Vereador Rafael de Angeli, fornecer informações referentes ao

ProgessôSelegiivo!paraAgente Comunitário da Prefeitura de Araraquaradescritas na questão 1,

conformesegue:

À retificação foi necessária devido a um lapso na publicação da vaga para o PSF

Laranjeiras 2, durante a elaboração do Edital do Processo Seletivo, que está com o quadro

completo para esta função, não necessitando de Agente Comunitário neste momento. Assim,

foiacrescida uma vaga para o PSF Santana e maritidas as vagas do PSF Laranjeiras |, que estão

inéeridos na mesma área de abrangência na retificação do Edital.

Em outro território a publicação inicial delimitava o Residencialdos Oitis, área de

extrema vulnerabilidade, do território do Jardim Victório De Santi l e Il ao qual pertence. Foi

necessária a retificaçãodo link que englobariatodoo território citado.

PREFEITURAMUNICIPALDE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPALDA SAÚDE
COORDENADORIAEXECUTIVADA ATENÇÃOBÁSICA

Rua Expedicionáriosdo Brasil,3098- São Geraldo

Telefone:(016) 3301-1700
CEP 14.801-360, Araraquara- SP

Devido à demissões recentes enecessidadede ampliaçãodo território doParque

São: Paulo,oportunizamos aretificação para abertura de vagas para este território, dentro do

limite prudencial,necessitando de remanejamento de 02 (duas) vagas.

Mediante ao exposto, asseguramosque as retificações realizadas continuamente

buscaram preservar os princípios da Administração Pública da isonomia, Igualdade, Eficiência, )

Moralidadee Boa Fé.

Sem-mais, desde já agradeço e me coloco à disposição para mais esclarecimentos.

Atericiosalmente,

Dra. Talitha Paúla Resende Martins

“CoordenadoraExecutiva de Atenção Básica

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: P1YG040U57EE42V0
		2023-09-11T13:01:20-0300

		2023-09-11T13:01:20-0300

		2023-09-11T13:01:20-0300

		2023-09-11T13:01:20-0300

		2023-09-11T13:01:20-0300